






Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 2016 171ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050400171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna pú-
blico que foi homologado pelo Desembargador Presidente o processo
licitatório objeto do PAe N.º 0000133-76.2015.5.17.0500 - PE
05/2016 - Aquisições de material de expediente, mediante sistema de
registro de preços. Foram declaradas vencedoras as seguintes em-
presas: Lote 1: CJM Utilidades Ltda. ME, CNPJ n.º 39.951.011/0001-
31, no valor de R$2.976,00 e Lote 2: J.A. Sampaio de Oliveira ME,
CNPJ n.º 11.323.527/0001-73, no valor de R$7.360,00. O lote 3 foi
fracassado.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna pú-
blico que foi homologado pelo Desembargador Presidente o processo
licitatório objeto do PAe N.º 0000319-02.2015.5.17.0500 - PE
03/2016 - contratação de solução de plataforma de automação de
processos de negócio. Foi confirmada a adjudicação do objeto à
empresa AEVO - Tecnologia da Informação Ltda., CNPJ n.º
08.606.340/0001-72, no valor de R$280.000,00.

LUCIANO MAGNO BRAMBILA
Secretário de Administração

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 17474/2015. CONTRATO: CLC-SEC
049/2016. CONTRATADA: DMP PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ/MF: 21.888.957/0001-96 OBJETO: Locação de imóvel situado
na Rua T-29, Qd. 81, Lts. 14/15, Setor Bueno, Goiânia-GO. VALOR
MENSAL: R$ 7.264,65. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0052. Elemento de Despesa: 3390.39. Nota de Em-
penho Global: 2016NE000920. DATA DE ASSINATURA:
02/05/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 1.689/2011; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio
007/2011 para seleção de estagiários, celebrado entre o Tribunal Re-
gional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80 e FA-
MA - Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió Eireli-
EPP; CNPJ: 03.475.871/0010-50; Objeto: As alterações promovidas
pelo Ato EJUD/19 n. 3/2015; Base Legal: nas normas de direito
público e privado aplicáveis á espécie, especialmente na Lei n.
8.666/93, na Lei n. 11.788/2008; Assinatura: 26/04/2016; Signatários:
Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o Des.
João Leite de Arruda Alencar, Diretor da Escola Judicial do TRT 19ª
Região, pelo Contratante, e o Sr. Aurélio Carlos Lisboa Lima, pela
FAMA; Publicação no DOU: 04/05/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 080022

Nº Processo: 1.042/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
400 (quatrocentas) doses de vacinas contra gripe, para magistrados e
servidores deste TRT. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
04/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 15h00. Endereço: Cv da
Paz, Nº 2076 - Centro MACEIO - AL ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/080022-05-16-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 04/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 18/05/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FLAVIO DE SOUZA CUNHA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2016) 080022-00001-2016NE000114

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação, que entre si celebram a Caixa Eco-
nômica Federal, CNPJ n. 00.360.305/0001-04 e o TRT 23ª Região.
Objeto: O presente termo de cooperação técnica tem por objetivo o
estabelecimento de protocolo de comunicação. Fundamentação Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 60 meses a partir da assinatura. Data da
Assinatura: 11/11/15. Assinam: Pelo TRT 23ª Região, Edson Bueno
de Souza, Desembargador Presidente, e pela Caixa Econômica Fe-
deral, Carlos Roberto Pereira, Superintendente Regional.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proc. 4.783/2015. Distribuidora: Energisa Mato Grosso do Sul - Dis-
tribuidora de Energia S.A., CNPJ 15.413.826/0001-50. Consumidor:
TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Espécie: 1º Termo
Aditivo ao Contrato TRT nº 41/2015. Objeto: Redução da demanda
contratada da UC 31095950, de 625 KW para 450 KW Vigência: a
partir do mês 10/2016. Fundamento Legal: Art. 65, II, da Lei nº
8.666/93. Data assinatura: 24.3.2016. Pelo TRT: Gerson Martins de
Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA. Pela Distribuidora: Ercílio
Diniz Flores, Gerente de Serviços Comerciais e Héber Henrique Sel-
vo Coordenador de Grandes Clientes e Poder Público.

Proc. 4.787/2015. Distribuidora: Energisa Mato Grosso do Sul - Dis-
tribuidora de Energia S.A., CNPJ 15.413.826/0001-50. Consumidor:
TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Espécie: 1º Termo
Aditivo ao Contrato TRT nº 44/2015. Objeto: Redução da demanda
contratada da UC 90016548, de 270 KW para 220 KW Vigência: a
partir do mês 10/2016. Fundamento Legal: Art. 65, II, da Lei nº
8.666/93. Data assinatura: 24.3.2016. Pelo TRT: Gerson Martins de
Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA. Pela Distribuidora: Ercílio
Diniz Flores, Gerente de Serviços Comerciais e Héber Henrique Sel-
vo Coordenador de Grandes Clientes e Poder Público.

EXTRATO DE TERMO DE RESPONSABILIDADE

Proc. 2424/2016. Cedente: Fundação de Turismo de Mato Grosso do
Sul, CNPJ 04.808.290/0001-55. Cessionário: TRT 24ª Região, CNPJ
nº 37.115.409/0001-63. Espécie: Termo de Responsabilidade nº
57/2016. Objeto: Uso não oneroso dos espaços Audotório Manoel de
Barros, Salão Exposição Loyde Bonfim de Andrade do Centro de
Convenções "Arquiteto Rubens Gil de Camilo, com fins de realização
do evento de posse dos novos dirigentes do Cessionário. Data do
Evento: 05.12.2016 - diária das 8h às 23h59. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93. Data assinatura: 5.5.2016. PELO CESSIONÁRIO: GER-
SON MARTINS DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA
DGCA. PELO CEDENTE: MARIA HELENA MARTINS ALVES.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 080026

Nº Processo: 660/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços de atendimento domiciliar de
emergência e/ou urgência e remoção. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 04/05/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos
Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio Parque Dos Poderes
- CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080026-05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/05/2016) 080026-00001-2016NE000035

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 6300/2015. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
futura aquisição de mobiliários diversos e de suporte de monitor.

JOSE NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

(SIDEC - 03/05/2016) 080026-00001-2016NE000035

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 4.006/2015. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Suporte Serviços de Segurança Lt-
da., CNPJ nº 67.803.726/0010-24. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 22/2015. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
de 1º.6.2016 a 31.1.2018. Valor global estimado: R$ 198.484,40.
PTRES: 107731. ND 3.3.90.37.03 - 2016NE000412. Fundamento Le-
gal: Art.. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Data assinatura: 4.5.2016. Pelo
TRT: Gerson Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA.
Pela Contratada: Daniella Bruno Ribeiro e Ângelo Bruno Junior.

Abertura das Propostas: 16/05/2016 às 10h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergências entreas espe-
cificações contidas no Comprasnet e as especificações constantes do
Anexo _ - Termo de Referência sempre prevalecerão as especifi-
cações do Anexo I

ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES

(SIDEC - 03/05/2016) 090037-00001-2016NE000022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016 - UASG 090037 - SRP

Nº Processo: 317-12.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição de materiais de consumo e instru-
mentais visando suprir as necessidades do consultório odontológico
da Seção Judiciária do Amapá, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00060. Edital: 04/05/2016 de 09h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero 2 Infraero 2 - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090037-05-8-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 04/05/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2016 às 09h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HELIO FREITAS VASCONCELOS
p/Pregão

(SIDEC - 03/05/2016) 090037-00001-2016NE000022

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Credenciamento nº 01/2016, Credenciante: Justiça Federal
de Primeiro Grau no Amazonas - Seção Judiciária do Estado do
Amazonas. Credenciado: Vision Clínica de Olhos Ltda. Objeto: Pres-
tação de serviços de assistência à saúde na especialidade indicada no
Anexo I. Valor: Os constantes da Tabela Própria do TRF 1ª Região,
Guia Farmacêutico Brasíndice, Tabela Simpro, e Simpro Nacional.
Dotação Orçamentária: natureza da despesa 33903950, programa de
trabalho 02301056920040001. Nota de Empenho: 2016NE000065.
Vigência: A partir de sua assinatura, vigorará pelo tempo que for
conveniente às partes, observados os termos da cláusula décima quin-
ta. Base Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e alterações pos-
teriores e Regulamento-Geral do PRO-SOCIAL. Processo Adminis-
trativo nº 6.839/2006 (0003178-17.2015.4.01.8002)-AM. Data de As-
sinatura: 06/04/2016. Assinado por: Dr. Edson Souza e Silva, Diretor
da Secretaria Administrativa, pela credenciante, e Drs. Dennis M. de
S. Ramos, Fabiano B. Bivar, José C. C. Júnior, e Leonardo B. Bivar,
pelo credenciado.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º TA contrato 76/15. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Iran Esmeraldo Leite).
CONTRATADA: MEGA SERVICE CONSTRUTORA E TERCEI-
RIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI-EPP (Sr. João Ricardo Pacheco
Nogueira), CNPJ 03.651.527/0001-74. OBJETOS: a) Repactuação do
preço do contrato c/ base na CCT SINDILIMPxSEAC-BA 2016,
passando o preço mensal p/ R$ 78.153,54 (01/01/16); e R$ 78.567,29
(02/01/16 a 30/04/16); b) Supressão de 02 Atendentes, de modo que
o valor mensal passa a ser R$ 73.027,15, c/ início 01/05/16. Dotação
Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001, ND 33.90.37 e
2016NE000183, de 15/02/16. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 58, I,
c/c art. 65, I, b, §§1º e 2º) e PAe 0002480-68.2016.4.01.8004. Ass.
em 29/04/16.

ESPÉCIE: 4º TA contrato 81/13. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Iran Esmeraldo Leite).
CONTRATADA: PONTUAL ASSESSORIA EMPRESARIAL LT-
DA-ME (Sr. Eder Souza Gonçalves), CNPJ/MF 02.780.863/0001-54.
OBJETO: Supressão de 01 copeira e 01 servente, de modo que o
valor mensal passa a ser R$ 61.150,82 c/ início em 01/05/16. Dotação
Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001, ND 33.90.37 e
2016NE000126, de 03/02/16. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 58, I,
c/c art. 65, I, b, §§1º e 2º) e PAe 0001901-57.2015.4.01.8004. Ass.
em 28/04/16.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2014. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: EF IMOBILIÁRIA LTDA. OBJETO:
Promover o reajuste do valor mensal do contrato que passa a ser
R$1.639,64, por um período de 12 meses, a partir de 01/06/2016.
BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 9271-75.2015.4.01.8008-
MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 19/04/2016. Assinado
por: Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Men-
des, pela Contratante, e o Sr. Edison Soares Fernandes, pela Con-
tratada.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2014, prestação de
serviços de vigilância desarmada na JFMG em Ponte Nova. CON-
TRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau
em Minas Gerais. CONTRATADA: TBI SEGURANÇA EIRELI. OB-
JETO: prorroga a vigência contratual para o período de 10/05/2016 a

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016 - UASG 090037

Nº Processo: 2182-16.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de material de consumo (gráfico) visando suprir as ne-
cessidades da Seção Judiciária do Amapá e Subseções Judiciárias de
Laranjal do Jari e Oiapoque Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
04/05/2016 de 09h00 às 12h00 e de 12h às 16h00. Endereço: Rodovia
Norte Sul, S/nº Infraero Ii - MACAPA - AP ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/090037-05-7-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 04/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.


	2º TA 26-2016-SUPORTE
	DOU 4.5.2016



